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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat daňový systém České republiky a porovnat ho

s daňovými systémy vybraných evropských zemí. Komparace je věnována příjmovým,

spotřebním a majetkovým daním a jejich vlivu na ekonomický růst. K porovnávací analýze

jsou využity vědecké studie, které se touto problematikou zabývaly a dokládají to pomocí

empirických výsledků. Na základě těchto výsledků jsou poté navrženy úpravy v daňovém

mixu České republiky, tak aby více reflektoval specifické nerovnováhy hospodářské oblasti

České republiky a vedl k jednodušší a efektivnější daňové politice.

Klíčová slova

Fiskální politika, HDP, Daňová soustava, Daň z příjmu právnických osob, Daň z příjmu

fyzických osob, Spotřební daně, Majetkové daně

Abstract

The aim of Diploma thesis is to analyze the tax system of the Czech Republic and compare

it with the tax systems of selected European countries. The comparison is devoted to

income taxes, consumption taxes, and property taxes and their impact on economic

growth. Scientific studies that have dealt with this issue are used for comparative analysis

and prove it with the help of empirical results. Based on these findings are proposed

adjustments in the Czech tax structure to reflect the specific imbalances of the economic

area of Czech Republic and lead to a simpler and more effective tax policy.

Key words

Fiscal policy, GDP, Tax system, Corporate Income Tax, Personal Income Tax, Consumption

Taxes, Property Taxes
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Úvod

Fiskální politika neboli rozpočtová politika, je důležitou součástí makroekonomické oblasti

a má na starosti finance veřejných rozpočtů. Na jedné straně jsou výdaje, které jsou tvořeny

transfery domácnostem, dotacemi, úroky ze státního dluhu, investičními výdaji nebo

podporou podniků. Aby tyto výdaje bylo možné uskutečnit, jsou k tomu potřeba příjmy

veřejného rozpočtu, které jsou tvořeny příjmy z prodeje státního majetku nebo dříve

poskytnutých úvěrů, cly, a především daněmi a příspěvky na sociálním zabezpečení.

Daně a jiné platby daňového charakteru jsou mandatorní část veřejných rozpočtů, bez

kterých by nebylo možné uskutečnit výdaje veřejných rozpočtů. Daňové platby jsou

stanoveny v zákonu, neb jsou povinné a jsou uvaleny na různé druhy aktivit, zejména na

příjmy jednotlivců a podniků, majetek a spotřebu. Jedním z fiskálních nástrojů je právě

zdanění, pomocí kterého lze zmírnit ekonomické výkyvy.

Cílem této práce je analyzovat daňový systém České republiky a porovnat ho s daňovými

systémy vybraných evropských zemí a následně navrhnout doporučení, která by vedla

k efektivnější daňové politice a eliminovala specifické nerovnováhy v hospodaření. Výběr

evropských států probíhá na základě typů fiskálních systémů, jelikož jednotlivé země

aplikují rozdílné zdanění a s tím také souvisí rozlišná výdajová politika a rozdělení blahobytu

v dané zemi.

Pro naplnění výše stanoveného cíle je nejprve vymezena definice daní a její funkce a znaky,

dále je poté popsána klasifikační struktura daní a vymezení sociálních států, které slouží

k výběru jednotlivých zemí ke komparaci. Dále je provedena podrobná analýza daňového

systému České republiky a zobrazení podílů jednotlivých daňových výnosů a výdajových

položek k celkovému výkonu ekonomiky. Poté jsou analyzovány daňové systémy vybraných

evropských zemí, které jsou analyzovány pouze na úrovni daní z příjmu fyzických a

právnických osob, daně z přidané hodnoty a majetkových daní. Následující komparace je

věnována pouze těmto daním, neb představují hlavní položky v příjmech veřejných

rozpočtů. Porovnání sleduje vliv těchto daní na ekonomický růst.
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Závěr je poté věnován návrhům ke změně daňového mixu v České republice, které vyšly

z komparace. K porovnávací analýze jsou využity výsledky vědeckých studií, které se

zabývají danou problematikou a k výzkumu využily reálná data.

Ke zpracování celé práce je využita odborná literatura zaměřená na zdanění a fiskální

politiku, dále vědecké studie, které poskytly především empirické výsledky a dále

internetové zdroje. Zdrojová data k daňovým výnosům jednotlivých zemí a ke komparační

analýze jsou získána z veřejně dostupných databází OECD a Eurostat, kdy všechny země

mají stejnou strukturu na základě systému národních účtů, pomocí kterých lze porovnávat

na mezinárodní úrovni.
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1. Koncept daně a její definice

Daně měly a budou mít svou zásadní roli v ekonomice v civilizovaných společností. Hlavním

účelem zdanění je získat finanční prostředky na vládní výdaje. Zdanění je jednou z metod,

jak prostředky přemístit ze soukromého sektoru do veřejného. Jinými slovy, co vláda chce

dát, musí nejdříve získat a tím jsou daně. (James, Nobes, 2013)

Vliv daní v ekonomice a ve společnosti je poměrně zásadní a široký. Zvýšení daní je ve

společnosti obecně bráno negativně, protože se týká téměř všech subjektů a znamená

snížení příjmů či zvýšení výdajů. Tato změna je vyvolána důchodovým a substitučním

efektem. Důchodovým efektem je myšlena právě změna ve výdajích, kdy ekonomický

subjekt čelí sníženému příjmu a substitučním efektem je myšlena změna v nákupních

preferencích, díky vyšším výdajům způsobené vyšším zdaněním. (Lymer, Oats, 2017, s. 52)

Obrázek 1 představuje pozici jednotlivce mezi spotřebou statku X a Y. Rozpočtové omezení

subjektu je prezentováno úsečkou AB. Spotřebitelská preference je prezentována

Obrázek 1: Důchodový a substituční efekt. Zdroj: (James, Nobes, 2013, s. 27)
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indiferenčními křivkami. V případě, že spotřebitel chce maximalizovat svou spotřebu, volí

kombinaci statků X a Y na rozpočtovém omezení AB. Toto zobrazuje indiferenční křivka I3

v bodě P1. Pokud se statek X zatíží daní, je možné pozorovat změnu rozpočtového omezení

z AB do AC, kdy spotřebitel si může dovolit stejné množství statku Y, ale již nižší množství

statku X, jelikož vzrostla jeho cena. Nyní nastává nové optimum indiferenční křivkou I2

v bodě P2.

Nyní se bude uvažovat daňové zatížení příjmu, kdy cena spotřeby a spotřebitelské

preference zůstanou neměnné. Vznikne tím nové rozpočtové omezení DE, které je paralelní

k AB, tzn., že spotřebitel si nyní může dovolit méně než při předchozím rozpočtovém

omezení. Tím vznikne nové spotřebitelské optimum v bodě P3, definováno vyšší

indiferenční křivkou I3 než I2. Výsledkem je tedy, že zdanění příjmu způsobuje menší

zatížení daňového poplatníka, jelikož méně ovlivňuje výběr spotřebitele a přidělování

zdrojů. Pokud je daň rozšířena na rozsáhlou škálu produktů, je vyšší eliminace substitučního

efektu, jelikož daň zatěžuje více zboží a služeb. (James, Nobes, 2013, s. 28)

Daň může být definována jako povinný odvod finančních prostředků soukromých a

veřejných subjektů, kdy tyto subjekty za odvod nedostávají žádnou fyzickou protihodnotu.

Dle Kubátové je daňová definice: „Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem

určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se

pravidelně opakuje v časových intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů) nebo je

nepravidelná a platí se za určitých okolností (např. při každém převodu

nemovitosti).“. (Kubátová, 2018, s. 15) Daně patří mezi mnoha způsoby, jak mohou vlády

generovat příjmy. Formy těchto příjmů jsou považovány za nejdůležitější finanční zdroje

fiskální politiky, kterými jsou financovány mandatorní části vládních veřejných výdajů. Na

obrázku 2 lze vidět, jak velkou část státního rozpočtu tvoří daňové příjmy – více jak 85 %.
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Daňových teorií je v dnešní době mnoho a záleží, z jakého pohledu se na definici nahlíží,

neboť se rozlišuje mezi pohledem ekonomickým a právním. Dle výše uvedené definice

podle Kubátové se jedná o ekonomický pohled, zatímco z právního hlediska lze daň

formulovat jako „povinnou, nenávratnou a neúčelovou platbu, kterou stát stanoví zákonem

pro získání příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž by

přitom poskytoval nějaké ekvivalentní protiplnění“. (Bakeš, 2012, s. 154)


[…]


HDP, jelikož s ním rostou i daňové výnosy. Výkon ekonomiky je determinován spotřebou,

investicemi, vládními výdaji a čistým exportem. Tudíž, zejména v České republice, která

aplikuje rovné zdanění příjmů, by mohlo zvýšení daňového zatížení běžné spotřeby

domácností snížit celkovou spotřebu. Daňové zatížení podnikových zisků je z pohledu

investic také nežádoucí zvyšovat.

Tabulka 20: Korelační koeficienty HDP a výnosů jednotlivých daňových kategorií. Zdroj:
Vlastní zpracování z dat (OECD)

HDP DPPO DPFO SCC CONS PROP

HDP 1

DPPO 0,94512 1

DPFO 0,96421 0,94636 1

SCC 0,99741 0,94942 0,97849 1

CONS 0,99442 0,91995 0,96354 0,99262 1

PROP 0,94848 0,84791 0,92355 0,94959 0,96758 1

Závěrečné doporučení je tedy v případě České republiky přenést daňovou zátěž z pracovní

síly na daně majetkové a spotřební daně, zejména zvýšení výnosu ze spotřebních daní. Toho

by se mohlo dosáhnout nikoliv pomocí zvýšení daňových sazeb u DPH, ale snížením

daňového zatížení pro subjekty s nižším příjmem, jelikož pro subjekty s vyšším příjmem je

zdanění spotřeby spíše regresivní a dále zvýšením daňových sazeb na vybrané spotřební

daně, zejména alkoholické a tabákové výrobky. Česká republika vybírá silniční daň pouze

v případě využití vozidla k podnikání. Po vzoru Německa navrhuji přenést daňové zatížení
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na všechna motorová vozidla. Z pohledu korporátní daně je jisté, že míra zdanění ovlivňuje

přísun investic a je tedy žádoucí daňové zatížení podnikových zisků nezvyšovat. Z vybraných

studií také vyšlo najevo, že celkové zdanění působí spíše negativně na ekonomický růst

v méně vyspělých zemí, zatímco ve vyspělých zemí jsou obyvatelé a podniky ochotni platit

více daní za předpokladu, že obdrží kvalitní služby. Aby došlo k opačnému efektu, je nutné,

aby se společnost sociálně vyvíjela, čímž může přispět stát svými výdaji. Zdanění není jediný

element ve fiskální politice a tzv. tvrdá data nemusí být zcela vypovídající, jelikož neberou

v potaz sociální vnímání občanů a podniků v dané zemi.
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Závěr

Diplomová práce je zaměřena na analýzu daňových systémů České republiky a vybraných

evropských zemí – Německo, Švédsko, Itálie a Velká Británie. V první části práce je

vymezena daňová teorie, zejména definiční vymezení, znaky a funkce daní a poté je

popsána klasifikační struktura daní. Následuje vymezení teorie sociálních světů, na základě

kterých byly vybrány výše uvedené státy. Jedna celá kapitola je poté věnována celému

daňovému systému České republiky, který je podrobně rozebrán, a jsou popsány jednotlivé

daně. Struktura daňových systémů vybraných zemí je v kapitole následující, které ale

nejsou rozebrány podrobně, jako v případě České republiky, neb komparace je věnována

příjmovým daním, majetkovým daním a spotřebním daním, zejména daň z přidané hodnoty

představuje 2/3 výnosů všech spotřebních daní.

K naplnění stanoveného cíle byla analyzována daňová struktura České republiky a poté

struktura hlavních daní vybraných zemí, které přináší do veřejných rozpočtů nejvyšší

výnosy. Dále k dosažení cíle této práce byla provedena komparace vybraných daní všech

vybraných zemí, porovnávala se daň z příjmu právnických a fyzických osob, poté spotřební

a majetkové daně a jejich vliv na ekonomický růst. Ke komparaci byly využity výsledky

studií, které se zabývaly danou problematikou a poté provedli empirickou evidenci na

základě reálných dat pomocí statistických a ekonometrických metod. V závěru jsou poté

navržena doporučení vycházející z komparace, pomocí kterých je možné zmírnit

nerovnováhy v hospodářské oblasti České republiky.

Z výsledků komparace je zjevné, že v České republice je zdanění práce nadmíru vysoké

v porovnání s vybranými zeměmi, které aplikují rozdílnou sociální politiku. Naopak je zde

prostor pro majetkové daně, které z výsledků mají pozitivní vliv na ekonomický růst.

V případě České republiky není vhodné navyšovat sazby daně z přidané hodnoty, ale zvýšit

výnosy z těchto daní, a to pomocí snížení daňového zatížení práce pro nízkopříjmové

pásmo. Sazba by se měla dále navyšovat u vybraných spotřebních daní, zejména u

tabákových a alkoholických výrobků, které mají negativní vliv na společnost.
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Dále je třeba zmínit, že daňová soustava je jen jedna část fiskální politiky, nikoliv celý fiskální

systém. Daňová kvóta, která je zobrazena na obrázku 22, není zcela vypovídajícím

ukazatelem, jelikož nebere v potaz druhou část fiskální politiky. Je tedy třeba komparovat

celý fiskální systém, tedy i výdaje veřejných rozpočtů, protože podle těch je možné uznat,

jakou sociální politiku daný stát aplikuje a zda tomu odpovídá i míra zdanění.

Daňová soustava by měla mít dlouhodobé efekty, a nikoliv krátkodobé politické výhody,

aby dané politické názory získaly voličskou většinu či byly znovuzvoleny. Politické strany

můžou nalákat většinu tím, že cílem jejich politické propagace bude nižší zdanění určité

oblasti bez ohledu na to, jaký efekt to bude mít v dlouhodobém horizontu. Daňový systém

by měl být transparentní a jednoduchý, nikoliv v něm skrývat nedostatky ve veřejných

financích a měl by jít v souladu s celým fiskálním systémem, tedy vládních příjmů a výdajů.
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