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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza daňového systému ČR v kontextu vybraných evropských zemí

Jméno autora: Jan Kůla
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. ekonomických studií
Vedoucí práce: Robin Maialeh
Pracoviště vedoucího práce: Odd. ekonomických studií MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má v tomto ohledu jisté nedostatky; lze zmínit např. konstrukce grafů (tj. kdy použití absolutních a relativních
vyjádření, samotné zobrazení hodnot…)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Občas ta shoda podmětu s přísudkem

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Úvodní část představující daně bych si představoval poněkud stručnější ve prospěch hlubší analýzy

souvislostí zkoumaných oblastí. Přehled daňového systému je pro makroekonomicky zaměřené téma

příliš podrobný (prezentuje makroekonomicky zcela nepodstatné kapitoly daňových příjmů), navíc oproti

veřejně dostupným zdrojům neobsahuje žádné zvláštní obohacení. Ve strukturaci daňových systémů pak

místy nespatřuji dostatečně zřetelně vazbu na zkoumanou otázku. Některá tvrzení jsou neadekvátně

vyvozena na základě analogií. Autor na druhou stranu prokázal schopnost pracovat s odbornými zdroji a

dokázal se zorientovat ve spletitých otázkách daňových systémů vybraných evropských zemí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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